
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 10 de Março de 2011  -  Nº 3840

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.750

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-3728/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 283 (duzentos e oitenta e três) 
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme 
relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminadas no quadro em anexo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA A DECRETO N° 21.750, DE 03/03/2011.

Nome do Servidor Cargo Localização C.H Início Término

Adriana Silva Cotta PEB-A 
IV

EMEB Dr. João de Deus 
Madureira 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Anadir de Souza 
Amorim

PEB-A 
IV

EMEB Olga Dias da 
Costa Mendes 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Andressa Monção 
Amaral Rovetta

PEB-A 
IV

EMEB Dr. João de Deus 
Madureira 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Angela Aparecida 
Paulo Pecini Baiense

PEB-A 
IV

EMEB Aurea Bispo 
Depes 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Atila Pinton PEB-A 
IV EMEB Laurindo Sasso 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Bruna Lopes Deles PEB-A 
IV

EMEB Sandra Monteiro 
Vargas Piassi 40 h/s 10/02/11 31/12/11

Cleusa Silva 
Marques 

PEB-A 
IV

EMEB Governador 
Eurico Vieira Rezende 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Cristina Pereira 
Cardoso Amorim 
Borges

PEB-A 
IV

EMEB Profª Celly 
Santos de Oliveira 40 h/s 09/02/11 31/12/11

Cynara Facine 
Espiridon

PEB-A 
IV

EMEB Waldir Furtado 
Amorim 40 h/s 04/02/11 09/02/11

Danielle Viana 
Paganotti do 
Nascimento

PEB-A 
IV EMEB José Pinto 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Diana Torres 
Zambom

PEB-A 
IV

EMEB Maria das 
Victorias Oliveira 
Andrade

40 h/s 04/02/11 31/12/11

Eliane Cabral Dias PEB-A 
IV

EMEB Alair Turbay 
Baião 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Elisabete Souza 
Mothé

PEB-A 
IV

EMEB Mario Augusto 
Rocha 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Elisete Souza 
Martins

PEB-A 
IV

EMEB Mário Augusto 
Rocha 40 h/s 11/02/11 31/12/11

Fernanda da Cunha 
Barroso do Carmo

PEB-A 
IV

EMEB Governador 
Eurico Vieira Resende 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Gabrielle Ribeiro de 
Souza

PEB-A 
IV

EMEB Sirda Rocha dos 
Santos 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Gerusa Eduardo 
Crescencio

PEB-A 
IV

EMEB Mário Augusto 
Rocha 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Glaucia Louzada 
Mello Gomes

PEB-A 
IV

EMEB Waldir Furtado 
Amorim 40 h/s 14/02/11 31/12/11

Iauda Novaes da 
Conceição

PEB-A 
IV

EMEB Lions Clube 
Frade e Freira 40 h/s 09/02/11 31/12/11

Isabella Neves Lãn PEB-A 
IV

EMEB Sirda Rocha dos 
Santos 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Josilania Lima dos 
Santos

PEB-A 
IV

EMEB Governador 
Eurico Viera Rezende 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Juliana da Silva 
Pinto Lagoeiro

PEB-A 
IV

EMEB Sirda Rocha dos 
Santos 40 h/s 10/02/11 31/12/11

Kamila Guimarães 
Stafanato

PEB-A 
IV EMEB Carim Tanure 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Kryz de Souza 
Barbosa

PEB-A 
IV EMEB José Pinto 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Marcele Amorim 
Monchelin

PEB-A 
IV

EMEB Zeni Pires 
Ferreira 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Marcia Gimenes 
Reinoso Pereira

PEB-A 
IV

EMEB Maria das 
Victorias Oliveira 
Andrade

40 h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Aparecida da 
Silva Rafael

PEB-A 
IV

EMEB Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Maria Ignez Santos 
da Silva

PEB-A 
IV

EMEB Aurea Bispo 
Depes 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Maria José Veiga 
Consoli

PEB-A 
IV

EMEB Dr Pedro Nolasco 
Teixeira Resende 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Maria Lucia Sueth 
Dias

PEB-A 
IV

EMEB Prof. Manoel 
Gonçalves Maciel 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Mariangela Martins 
de Morais

PEB-A 
IV

EMEB Zilma Coelho 
Pinto 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Mayara Barbosa de 
Souza

PEB-A 
IV EMEB Laurindo Sasso 40 h/s 08/02/11 31/12/11

Nelcineia da Penha 
Del Pupo de Oliveira

PEB-A 
IV

EMEB Zilma Coelho 
Pinto 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Odeth Risperi 
Botelho

PEB-A 
IV

EMEB Zilda Soares 
Moura 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Priscila Lessa 
Mendonça Pereira

PEB-A 
IV

EMEB Maria das Neves 
Soares Albuquerque 
Espindula

40 h/s 04/02/11 31/12/11

Rebeca Correa do 
Amaral

PEB-A 
IV

EMEB Sandra Monteiro 
Vargas Piassi 40 h/s 08/02/11 31/12/11

Renata Coelho da 
Silva Pinto

PEB-A 
IV

EMEB Profª Idalina 
Cunha Moraes 40 h/s 07/02/11 31/12/11



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                           DOM nº 3840 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cricia Mirele Depra 
Moreira PEB-B IV EMEB Sirda Rocha dos 

Santos 25h/s 15/02/11 31/12/11

Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro PEB-B IV EMEB Maria Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11

Cristiane Dias da 
Silva Louzada PEB-B IV EMEB Sertão de Monte 

Líbano 25h/s 04/02/11 31/12/11

Cristina Carla 
Rangel Batista PEB-B IV EMEB Zilah Lima de 

Moura 25h/s 04/02/11 13/03/11

Cynara de Abreu PEB-B IV EMEB Jácomo Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11

Cynara Facine 
Espiridon PEB-B IV EMEB Maria Siloti 25h/s 10/02/11 31/12/11

Daniele Fructuoso 
Soares Pereira PEB-B IV EMEB Zilda Soares 

Moura 25h/s 04/02/11 31/12/11

Danielle Viana 
Paganotte do 
Nascimento

PEB-B IV EMEB Sertão de Monte 
Líbano 25h/s 04/02/11 31/12/11

Dayanne da Silva 
Nolasco

PEB-B IV EMEB José Peixoto 25h/s 08/02/11 31/12/11

Delourdes da Penha 
Mengali Mozer PEB-B IV EMEB Oswaldo 

Machado 25h/s 04/02/11 31/12/11

Deys Roza Baiense PEB-B IV EMEB Maria Stael de 
Medeiros Teixeira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Dora Rosa dos 
Santos de Souza PEB-B IV EMEB Fazenda Retiro 25h/s 16/02/11 31/12/11

Edilaine Antunes 
Barbosa PEB-B IV EMEB Valão de Areia 25h/s 04/02/11 31/12/11

Edileda dos Santos 
Almeida PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 04/02/11 31/12/11

Edna Duque Guedes PEB-B IV EMEB Tijuca 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elaine dos Santos 
Carolino Zucoloto PEB-B IV EMEB São Joaquim 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elaine Pellanda de 
Luca PEB-B IV EMEB Monte Alegre 25h/s 04/02/11 31/12/11

Eliane Zerboni 
Patussi PEB-B IV EMEB Alto São Vicente 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elisabeth Gazzola PEB-B IV EMEB Córrego do 
Bebedouro 25h/s 07/02/11 31/12/11

Elisangela Carvalho 
Lins PEB-B IV EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elivania Nascimento 
Paula Gama PEB-B IV EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 25h/s 15/02/11 31/12/11

Elivania Nascimento 
Paula Gomes PEB-B IV EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elizabeth Lima de 
Oliveira Silva PEB-B IV EMEB José Peixoto 25h/s 04/02/11 31/12/11

Elizangela do Carmo PEB-B IV EMEB Lions Clube 
Frade e Freira 25h/s 15/02/11 31/12/11

Emília Ravera 
Machado PEB-B IV EMEB Jácomo Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11

Erika Mara Soares PEB-B IV EMEB Maria Stael de 
Medeiros Teixeira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Estela Dalva 
Cardoso Natalino PEB-B IV EMEB Mário Augusto 

Rocha 25h/s 04/02/11 31/12/11

Ester Pacífi co de 
Arruda PEB-B IV EMEB Alair Turbay 

Baião 25h/s 04/02/11 31/12/11

Fabiana de Oliveira 
Bibiano PEB-B IV EMEB Profª Lucila 

Araujo Moreira 25h/s 15/02/11 31/12/11

Fabíola Scaramussa 
Fávero PEB-B IV EMEB Sebastião da 

Rosa Machado 25h/s 04/02/11 31/12/11

Flávia Ferreira 
Pereato PEB-B IV EMEB Prof Florisbelo 

Neves 25h/s 04/02/11 31/12/11

Flavia Pereira Rosa PEB-B IV EMEB Laurindo Sasso 25h/s 08/02/11 31/12/11

Gilvana Vieira da 
Silva PEB-B IV EMEB Sertão de Monte 

Líbano 25h/s 04/02/11 31/12/11

Gina Lane Scharra 
Rangel PEB-B IV EMEB Prof Florisbelo 

Neves 25h/s 04/02/11 31/12/11

Gislaine Soares 
Pereira PEB-B IV EMEB Monte Alegre 25h/s 04/02/11 31/12/11

Isabelle da Silva 
Santana PEB-B IV EMEB Ena Coelho da 

Silva 25h/s 04/02/11 31/12/11

Jacqueline Angelo 
Borges da Silva PEB-B IV EMEB Prof. Deusdedit 

Baptista 25h/s 03/02/11 31/12/11

Jakeline Teodoro 
Xavier PEB-B IV EMEB São Vicente 25h/s 04/02/11 31/12/11

Rosiane da Silva 
Carvalho

PEB-A 
IV

EMEB Maria das Neves 
Soares Albuquerque 
Espindula

40 h/s 07/02/11 31/12/11

Sebastiana Coelho 
Costa Almeida

PEB-A 
IV

EMEB Lions Clube 
Frade e Freira 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Silvana de Oliveira 
Borges

PEB-A 
IV

EMEB Maria Tereza 
Brandão de Mello 40 h/s 03/02/11 31/12/11

Simone Dias de 
Oliveira

PEB-A 
IV

EMEB Dr. João de Deus 
Madureira 40 h/s 09/02/11 31/12/11

Simoni Zilio Araujo 
Martins

PEB-A 
IV EMEB José Pinto 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Sonia da Silva 
Cordeiro

PEB-A 
IV

EMEB Raul Sampaio 
Cocco 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Valquiria Cordeiro 
Romanelli

PEB-A 
IV

EMEB Ena Coelho da 
Silva 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Viviani Narlim 
Lorenço Ventura

PEB-A 
IV

EMEB Angelica 
Magnago Lachini 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Zuleimar Gonçalves 
Ferreira

PEB-A 
IV

EMEB Alair Turbay 
Baião 40 h/s 04/02/11 31/12/11

Adriana Pereira 
Souza

PEB-B 
IV

EMEB Zeni Pires 
Ferreira 25h/s 14/02/11 31/12/11

Airan da Silva Rosa PEB-B 
IV

EMEB Córrego 
Vermelho 25h/s 04/02/11 23/02/11

Alacy Vieira Nobre 
Azevedo

PEB-B 
IV

EMEB Aurora Estelita 
Herkenhoff 25h/s 08/02/11 31/12/11

Alessandra Teixeira 
de Souza Baptista

PEB-B 
IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 14/02/11 31/12/11

Aline Zucolotto 
Moreno PEB-B IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 25h/s 04/02/11 31/12/11

Ana Carla Leite 
Bonadiman PEB-B IV EMEB Aurora Estelita 

Herkenhoff 25h/s 10/02/11 31/12/11

Andreia Guimarães 
dos Reis Nunes PEB-B IV EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 25h/s 04/02/11 31/12/11

Angélica Ghiotto 
Candido Narlin PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e a Freira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Aparecida da Penha 
Correia Matias PEB-B IV EMEB Irmã Margarida 25h/s 04/02/11 31/12/11

Beatriz Cunha Alves 
Pontes PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 04/02/11 31/12/11

Berenice Araujo 
Teixeira Viviani PEB-B IV EMEB Prof. Florisbelo 

Neves 25h/s 15/02/11 31/12/11

Berenice Araújo 
Teixeira Viviani PEB-B IV EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Camila Azevedo 
Mainetti PEB-B IV EMEB Profª Lucila 

Araujo 25h/s 15/02/11 31/12/11

C a r m e l i n a 
Alberguine Canzian PEB-B IV EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 25h/s 04/02/11 31/12/11

Caroline de Carvalho 
Dalfi or PEB-B IV EMEB Córrego do 

Bebedouro 25h/s 04/02/11 31/12/11

Claudia Prado da 
Silva

PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 04/02/11 31/12/11

Cleusa da Silva 
Marques

PEB-B IV EMEB Maria Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Janaina Louzada 
Ribeiro Gomes PEB-B IV EMEB Ena Coelho da 

Silva 25h/s 04/02/11 31/12/11

Jaqueline dos Santos PEB-B IV EMEB Mario Augusto 
Rocha 25h/s 17/02/11 31/12/11

J a q u e l i n e 
Molinarolli da 
Cunha

PEB-B IV EMEB Profª Lucila 
Araujo Moreira 25h/s 08/02/11 31/12/11

Jaqueline Teodoro 
Xavier PEB-B IV EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 25h/s 08/02/11 31/12/11

Jeorgiane de Jesus 
Patricio PEB-B IV EMEB Jenny Guardia 25h/s 15/02/11 31/12/11

Joelma Aparecida 
Silva Conceição PEB-B IV EMEB Drª Rita de Cássia 

Vieira Vereza 25h/s 15/02/11 31/12/11

Joilza Cicilioti Mello 
Ferreira PEB-B IV EMEB Jácomo Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11

Josiane Nascimento 
da Fonseca PEB-B IV EMEB Mario Augusto 

Rocha 25h/s 15/02/11 31/12/11

Josilania Lima dos 
Santos PEB-B IV EMEB Normila Cunha 

dos Santos 25h/s 16/02/11 31/12/11

Kamila Malheiros 
Scandiani PEB-B IV EMEB Pe. Gino Zateli 25h/s 17/02/11 23/05/11

Kátia Souza 
Sampaio PEB-B IV EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Laudicea Machado 
Silva PEB-B IV EMEB Profª Cibélia 

Teixeira Zippinote 25h/s 04/02/11 31/12/11

Leny Xavier Onofre PEB-B IV EMEB Sertão de Monte 
Líbano 25h/s 07/02/11 31/12/11

Lidiane Ardisson 
Leal Fassarela PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e Freira 25h/s 15/02/11 31/12/11

Lilian Macedo 
Bernardino PEB-B IV EMEB São Joaquim 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lina Marçal da Cruz 
Oliveira PEB-B IV EMEB Ena Coelho da 

Silva 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lorena Silva Lopes 
de Carvalho PEB-B IV EMEB Waldir Furtado 

Amorim 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lourivani Aparecida 
Rebonato Rufi no PEB-B IV EMEB Laurindo Sasso 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lúcia Bernadeth 
Alves Correia PEB-B IV EMEB Prof Deusdedit 

Baptista 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lucia de Fatima 
Lemos Faria PEB-B IV EMEB José Peixoto 25h/s 08/02/11 31/12/11

Luciana Souza 
Borges de Sá PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 04/02/11 31/12/11

Lucina Almeida 
Costa de Oliveira PEB-B IV EMEB Waldir Furtado 

Amorim 25h/s 04/02/11 31/12/11

Magna Valéria 
Malanquini Pinheiro PEB-B IV EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Mara Crsitina 
H e r n a n d e s 
Garbellotto

PEB-B IV EMEB Zilma Coelho 
Pinto 25h/s 08/02/11 31/12/11

Marcela Breda Silva 
Martins PEB-B IV EMEB Aurora Estelita 

Herkenhoff 25h/s 04/02/11 31/12/11

Márcia Paulini 
Carvalho PEB-B IV EMEB Jenny Guardia 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria da Penha 
Correia da Silva PEB-B IV EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Eduarda 
Santolin PEB-B IV EMEB Profª Celly 

Santos  Oliveira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Elisa Ribeiro 
Fortuna PEB-B IV EMEB Angélica 

Magnago Lachini 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Gorete 
Bandeira PEB-B IV EMEB Profª Celly dos 

Santos de Oliveira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Gorete 
Calegario Fontes PEB-B IV EMEB Prof. Florisbelo 

Neves 25h/s 15/02/11 31/12/11

Maria Helena 
Merçon Carreiro PEB-B IV EMEB Zilah Lima de 

Moura 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Inês Ribeiro 
de Souza PEB-B IV EMEB Raul Sampaio 

Cocco 25h/s 04/02/11 31/12/11

Maria Madalena 
Belo da Silva PEB-B IV EMEB Tijuca 25h/s 04/02/11 31/12/11

Marluce Andrade 
Pereira PEB-B IV EMEB Sirda Rocha dos 

Santos 25h/s 15/02/11 31/12/11

Marlucia Oliveira 
Petrolina Dutra PEB-B IV EMEB Irmã Margarida 25h/s 04/02/11 31/12/11

Marta Silva Lessa PEB-B IV EMEB Jenny Guardia 25h/s 04/02/11 31/12/11

Michelle Cristina 
Santana de Carvalho PEB-B IV EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 25h/s 15/02/11 31/12/11

Michelle Souza 
Cortes PEB-B IV EMEB Drª Rita de Cássia 

Vieira Vereza 25h/s 04/02/11 31/12/11

Mirele Conceição 
Marques Moreira PEB-B IV EMEB Zeni Pires 

Ferreira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Mirian Cipriano 
Neves Silveira PEB-B IV EMEB Maria Silotti 25h/s 04/02/11 31/12/11

Monica Scharra 
Romanelli PEB-B IV EMEB Saturnino Rangel 

Mauro 25h/s 07/02/11 31/12/11

Monica Tavares 
Galdino da Silva PEB-B IV EMEB Oswaldo 

Machado 25h/s 04/02/11 31/12/11

Neide Souza Ventura PEB-B IV EMEB Monte Alegre 25h/s 04/02/11 31/12/11

Nidia Sarah Moreira 
dos Santos PEB-B IV EMEB Newton Braga 25h/s 08/02/11 31/12/11

Pascoa Dolores de 
Sá da Rós PEB-B IV EMEB Jenny Guardia 25h/s 04/02/11 31/12/11

Patricia Brison 
Pereira PEB-B IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto 25h/s 16/02/11 31/12/11

Patricia da Silva 
Almeida PEB-B IV EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 25h/s 17/02/11 31/12/11

Patrícia da Silva 
Almeida PEB-B IV EMEB Luiz Pinheiro 25h/s 04/02/11 31/12/11

Patricia de Assis 
Carvalho PEB-B IV EMEB Profª Celly 

Santos de Oliveira 25h/s 15/02/11 31/12/11

Patricia Melone da 
Silva PEB-B IV EMEB Monteiro Lobato 25h/s 15/02/11 31/12/11

Patricia Melone da 
Silva PEB-B IV EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello 25h/s 10/02/11 31/12/11

Patricia Nascimento 
Machado PEB-B IV EMEB Luiz Pinheiro 25h/s 04/02/11 31/12/11

Petisa Batista da 
Silva PEB-B IV EMEB Sebastião da Rosa 

Machado 25h/s 04/02/11 31/12/11

Priscila Alves Costa PEB-B IV EMEB Profª Thereza 
Valiatti Sartório 25h/s 04/02/11 31/12/11

Purcina Maria 
Correa Paganoti PEB-B IV EMEB São Vicente 25h/s 04/02/11 31/12/11

Queila Souza Bastos 
Lunz PEB-B IV EMEB Sertão de Monte 

Líbano 25h/s 07/02/11 31/12/11

Rachel Rangel 
Araújo dos Santos PEB-B IV EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes 25h/s 04/02/11 31/12/11

Regina Célia 
Scaramussa Pastro PEB-B IV EMEB Alair Turbay 

Baião 25h/s 14/02/11 31/12/11

Renata Magda 
Fontoura Alvares 
Cantalejo

PEB-B IV EMEB Maria Siloti 25h/s 08/02/11 31/12/11

Renata Porto Sarlo PEB-B IV EMEB Mário Augusto 
Rocha 25h/s 14/02/11 31/12/11

Roberta da Silva 
Bento PEB-B IV EMEB Valão de Areia 25h/s 04/02/11 31/12/11

Rosalina de Rezende 
Canabarro PEB-B IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto 25h/s 15/02/11 04/03/11

Rosana Aparecida 
Almeida Gonçalves PEB-B IV EMEB Oswaldo 

Machado 25h/s 07/02/11 31/03/11

Rosana Marcia 
Gomes PEB-B IV EMEB Luiz Pinheiro 25h/s 04/02/11 31/12/11

Roseni Rodrigues 
Barboza PEB-B IV EMEB Profª Lucilla 

Araujo Moreira 25h/s 08/02/11 31/12/11

Rosiane de Oliveira 
Silva PEB-B IV EMEB Monteiro 

Lobato 25h/s 04/02/11 31/12/11

Sandra Cardim 
Pancotte PEB-B IV EMEB São Vicente 25h/s 04/02/11 31/12/11

Sara Mendes Alves PEB-B IV EMEB Baixo Gruta 25h/s 04/02/11 31/12/11

Shirley Maria da 
Cunha Mello PEB-B IV EMEB Prof Deusdedit 

Baptista 25h/s 04/02/11 31/12/11

Shirley Santos 
Pereira PEB-B IV EMEB Profª Lucila 

Araújo Moreira 25h/s 04/02/11 10/05/11

Silvana da Silva 
Barreto PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e a Freira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Simone Mendes 
Baptista PEB-B IV EMEB Alberto 

Sartório 25h/s 04/02/11 31/12/11

Sineide Ribeiro de 
Oliveira PEB-B IV

EMEB Maria 
das Neves Soares 
A l b u q u e r q u e 
Espindula

25h/s 15/02/11 31/12/11

Sônia da Silva 
Cordeiro PEB-B IV EMEB Profª Lucilla 

Araújo Moreira 25h/s 04/02/11 31/12/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Sônia de Fátima 
Rodrigues de Mello 
Ribeiro

PEB-B IV
EMEB Governador 
Eurico Vieira de 
Resende

25h/s 04/02/11 31/12/11

Suellen Aparecida 
Gomes Venancio PEB-B IV EMEB Luiz Marques 

Pinto 25h/s 15/02/11 30/04/11

Tamires Brandolim 
Lima PEB-B IV EMEB Alto Gruta 25h/s 04/02/11 31/12/11

Valdiceia dos Santos 
Almeida Francisco PEB-B IV EMEB Jenny Guardia 25h/s 04/02/11 31/12/11

V a n d e r l é i a 
Thomazini Conti PEB-B IV EMEB Luiz Pinheiro 25h/s 04/02/11 16/03/11

Vera Lúcia de 
Oliveira Rocha 
Sacramento

PEB-B IV EMEB Profª Lucilla 
Araújo Moreira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Viviane Aparecida de 
Lacerda Mangifeste PEB-B IV EMEB São Vicente 25h/s 04/02/11 31/12/11

Viviane Balmas de 
Miranda PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e a Freira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Viviani Narlim 
Lorenço Ventura PEB-B IV EMEB Lions Clube 

Frade e a Freira 25h/s 04/02/11 31/12/11

Alessandra Ferreira 
Gonçalves PEB-D IV EMEB Luiz Pinheiro 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Aline Marochio 
Guimarães PEB-D IV EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Andrea Cabral 
Andrade PEB-D IV EMEB Anacleto 

Ramos 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Andreia Guimarães 
dos Reis Nunes PEB-D IV EMEB Jácomo Siloti 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Angela Maria Satolo 
Madeira PEB-D IV EMEB Zilah Lima de 

Moura 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Claudia Prado da 
Silva PEB-D IV EMEB Maria das 

Dores Pinheiro Amaral 25 h/s 07/02/11 09/02/11

Edilene Chamão de 
Castro PEB-D IV EMEB Carim Tanure 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Edna Silva de Matos PEB-D IV EMEB Oswaldo 
Machado 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Eliamayra Pessini 
Machado PEB-D IV

EMEB Maria 
das Neves Soares 
A l b u q u e r q u e 
Espindula

25 h/s 07/02/11 31/12/11

Eliane Lima do 
Nascimento PEB-D IV EMEB Prof. Florisbelo 

Neves 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Elida Brunhara PEB-D IV EMEB Alair Turbay 
Baião 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Fabiola Pinheiro da 
Silva PEB-D IV EMEB Nossa Senhora 

das Graças 25 h/s 07/02/11 31/12/11

J a c q u e l i n e 
Auxiliadora Soraes PEB-D IV EMEB Luiz Marques 

Pinto 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Josefi na Maria Tuao PEB-D IV EMEB Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Karla Ricco da Silva PEB-D IV EMEB Luiz Pinheiro 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Laisy Mapele da 
Silva PEB-D IV EMEB Maria Siloti 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Maria das Graças 
Vargas Costa PEB-D IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 40 h/s 07/02/11 11/02/11

Maria do Carmo 
Novaes Caetano PEB-D IV EMEB São Francisco 

de Assis 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Mery Crissian 
Tomazeli PEB-D IV EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Monica de Souza 
Batista PEB-D IV EMEB Prof. Athayr 

Cagnin 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Neide Lucia Ferreira PEB-D IV EMEB Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Paula Gonçalves da 
Silva PEB-D IV EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Pryscilla da Silva 
Belidio Moulin PEB-D IV EMEB Anacleto 

Ramos 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Regiane Francisca 
Mendes PEB-D IV EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Rosiane Machado 
Luiz Patricio PEB-D IV EMEB Monteiro 

Lobato 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Rosimar Braz de 
Souza PEB-D IV EMEB Prof. Floribelo 

Neves 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Tereza Eliza 
Guimarães PEB-D IV EMEB Sirda Rocha 

dos Santos 40 h/s 07/02/11 31/12/11

Vanessa Polonine 
Simonassi Scarpi PEB-D IV EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho 25 h/s 07/02/11 31/12/11

Allicyellem Brum 
Vieira PEB-E IV EMEB São Francisco 

de Assis 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Amanda Brum Vieira PEB-E IV EMEB Prof. Pedro 
Estelita Herkenhoff 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Ana Carla Leite 
Bonadiman PEB-E IV EMEB Aurora Estelita 

Herkenhoff
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Anair Fambre Silva PEB-E IV EMEB Oswaldo 
Machado

25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Andreza Lage 
Guimarães PEB-E IV EMEB Aurea Bispo 

Depes
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Angela de Carvalho 
Dias PEB-E IV EMEB Normilia 

Cunha dos Santos
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Aparecida da Penha 
Correa Matias PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Brenda do Socorro 
Cabeça Silva PEB-E IV EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Carmen Pinto Nunes 
Costabeber PEB-E IV

EMEB Maria das 
Victórias Oliveira 

Andrade

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Célia Maria da Silva PEB-E IV
EMEB Maria das 
Victórias Oliveira 

Andrade

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Cláudia Fernandes 
Paschoal PEB-E IV EMEB Córrego 

Vermelho
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Clemilda Theodorico 
Santana PEB-E IV EMEB São Luiz 

Gonzaga
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Cristiane da Silva 
Baltar Sobreira PEB-E IV EMEB Tereza de 

Avelar Picoli
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Daniele dos Santos 
Cabral PEB-E IV EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Delzi Leite de 
Oliveira PEB-E IV EMEB Waldir Furtado 

Amorim
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Edina Brito PEB-E IV EMEB Luiz Marques 
Pinto

25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Edna Pereira Chaves 
Bolzan PEB-E IV EMEB Nossa Senhora 

das Graças
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Elisangela Ferreira 
Cancella de Morais PEB-E IV EMEB Lions Clube 

Frade e Freira
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Evandra Cristina 
Casaquevite Correa PEB-E IV EMEB Anisio Vieira 

de Almeida Ramos
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Fernanda dos Santos 
Messias PEB-E IV EMEB São Luiz 

Gonzaga
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Geórgina Jesus Belo 
Teixeira PEB-E IV EMEB Oswaldo 

Machado
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Gisele Pereira PEB-E IV EMEB Maria Tereza 
Brandão de Mello

25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Gislaine Soares 
Pereira Pessini PEB-E IV EMEB Luiz Semprini 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Grace Kelly Marques 
de Souza PEB-E IV EMEB Waldir Furtado 

Amorim
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Iutiele Aparecida 
Marques de Aguiar PEB-E IV EMEB Maria Siloti 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Izabela Arcanjo 
Pereira Paz PEB-E IV

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 

Rezende

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Jaqueline Porto Prett PEB-E IV EMEB Jenny Guardia 25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Joana D’arc Pereira 
Barbosa PEB-E IV EMEB Aurea Bispo 

Depes
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Jussara Lage Cortez PEB-E IV EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Laudiceia Machado 
Silva PEB-E IV EMEB Luiz Semprini 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Lidiani Ardisson 
Leal Fassarela PEB-E IV EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Lilian Aparecida 
Mendes de Souza PEB-E IV EMEB Newton Braga 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Lisandra Henriques 
Emery PEB-E IV

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira de 

Rezende

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Lizandra dos Santos 
Pereira de Oliveira PEB-E IV EMEB Newton Braga 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Luana Carvalho de 
Mendonça PEB-E IV EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Luciana Bedin 
Santos PEB-E IV EMEB Prof. Paulo 

Estelita Herkenhoff
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Luciana Humberto 
Costa PEB-E IV EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Luciana Miranda 
Santos Ataide PEB-E IV EMEB Julieta Depes 

Tallon
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Luzia Regina de 
Souza Miranda 

Amaral
PEB-E IV

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 

Amaral

25 
h/s 16/02/11 31/12/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Luzinete Luzia 
Bettini de Assunção PEB-E IV EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Magda da Silva 
Santiago PEB-E IV EMEB Luiz Marques 

Pinto
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Marcela Almeida 
Rodrigues PEB-E IV EMEB Oswaldo 

Machado
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Marcia Adriana de 
Oliveira PEB-E IV EMEB Aurea Bispo 

Depes
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Maria da Penha 
Correa da Silva PEB-E IV EMEB Oscar 

Montenegro Filho
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Maria de Fátima 
Silva Macedo PEB-E IV EMEB Aurea Bispo 

Depes
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Maria Gabriela do 
Carmo Sobrosa PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Maria Gorete 
Calegario Fontes PEB-E IV EMEB Jenny Guardia 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Maria Helena da 
Silva Salazar PEB-E IV EMEB Luiz Pinheiro 25 

h/s 16/02/11 31/12/11

Maria Izabel Mattos 
Bertochi PEB-E IV EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
25 
h/s 10/02/11 31/12/11

Maria Paiva da Silva PEB-E IV
EMEB Dr. Pedro 

Nolasco Teixeira de 
Resende

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Marlucia Oliveira 
Petronilia Dutra PEB-E IV EMEB Monteiro 

Lobato
25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Marta Silva Lessa PEB-E IV EMEB Luiz Marques 
Pinto

25 
h/s 16/02/11 31/12/11

Palmiana Lovati 
Diorio PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Patricia Brison 
Pereira PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Paula Piassi Novaes PEB-E IV EMEB Zilma Coelho 
Pinto 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Petisa Batista da 
Silva Miracema PEB-E IV EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Rachel Rangel 
Araujo dos Santos PEB-E IV EMEB Julieta Depes 

Tallon 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Renata Carla 
Rogerio Guimarães PEB-E IV EMEB Anísio Vieira 

de Almeida Ramos 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Renata Tabelini 
Marinato Vitorazi PEB-E IV EMEB Jenny 

Guardia 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Renata Verly 
Contarim PEB-E IV EMEB Maria Siloti 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Rita de Cássia 
Pontes de Almeida PEB-E IV EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Roberta Santiago 
Prado PEB-E IV EMEB Aurea Bispo 

Depes 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Rosange Maria 
Guilherme Estoffe PEB-E IV EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Rosangela Andrade 
Dias Ramos PEB-E IV EMEB Oswaldo 

Machado 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Rosanita Fátima dos 
Santos Duarte PEB-E IV EMEB São Francisco 

de Assis 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Sebastiana Lucia 
Cardozo PEB-E IV EMEB Luiz Semprini 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Silvana Maria dos 
Santos PEB-E IV EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho 25 h/s 10/02/11 31/12/11

Solange Severina da 
Silva PEB-E IV EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello 25 h/s 16/02/11 31/12/11

V a n d e r l e i a 
Thomazini Conti PEB-E IV EMEB Newton 

Braga 25 h/s 16/02/11 31/12/11

Vanessa Zuqui 
Guimarães PEB-E IV EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h/s 16/02/11 31/12/11

PORTARIA Nº 141/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos constantes na relação anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 141/2011
fl s.2

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 057/2011, 
de 03/03/2011

MAFF 
EQUIPAMENTOS 
E PRODUÇÕES  

LTDA. ME.

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Estrutura e Sonorização 

para o  Carnaval 2011, itens 018, 023 e 024 do 
Edital do Pregão 017/2011.

6706/2011

Nº 058/2011, 
de 03/03/2011

H.V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME.

Contratação de Empresa Especializada para  
Prestação de Serviços de Estrutura para o Carnaval 
2011, itens 003, 010, 011, 013, 014, 016 e 017 do 

Edital do Pregão 017/2011.

6710/2011

Nº 059/2011, 
de 03/03/2011

RV CERIMÔNIAS 
E PROMOÇÕES 
DE EVENTOS 

LTDA.  EPP

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Estrutura para o Carnaval 

2011, itens 001, 004 e 005 do Edital do Pregão 
017/2011.

6711/2011

Nº 060/2011, 
de 03/03/2011

COLLI SOM 
NOVA  LTDA ME.

Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Estrutura, Sonorização e 
Iluminação para o  Carnaval 2011, itens 012 e 022  

do Edital do Pregão 017/2011

6708/2011

Nº 061/2011, 
de 03/03/2011

SCORPION 
TELÕES  LTDA.

Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Estrutura e Iluminação 
para o  Carnaval 2011, itens 002, 019, 020 e 021  

do Edital do Pregão 017/2011

6705/2011

Nº 062/2011, 
de 03/03/2011

PLAY CITY 
EVENTOS LTDA. 

EPP

Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Estrutura e Locação de 
Banheiro Químico para o  Carnaval 2011, itens 
006, 008, e 009  do Edital do Pregão 017/2011

6709/2011

Nº 063/2011, 
de 03/03/2011

CAMPOS TEK 
SONORIZAÇÃO  

ME.

Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Estrutura e Sonorização 

para o  Carnaval 2011, itens 015 e 025 do Edital do 
Pregão 017/2011.

6707/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com substituição de peças, na 
máquina Retro-escavadeira, FB 80, Frota 305, em conformidade 
com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a pedido da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos.
VALOR:  R$ 508,90 (quinhentos e oito reais e noventa centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7235/2011.

CONTRATADA: R F TRATORES LTDA ME
OBJETO: Serviço de mantenção, com substituição de peças, na 
máquina Trator de esteria CarterPilla, Frota 602, em conformidade 
com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a pedido da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos.
VALOR:  R$ 500,00 (quinhentos reais)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7238/2011.

CONTRATADA: FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com substituição de peças, no 
caminhão Ford Cargo 1722, Placa MQW 1993, Frota 235, em 
conformidade com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a 
pedido da Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos.
VALOR:  R$ 1.055,00 (mil e cinquenta e cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7242/2011.

CONTRATADA: FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com substituição de peças, 
no caminhão Ford Cargo 1415, Placa MPO 6725, Frota 201, em 
conformidade com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a 
pedido da Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos.
VALOR:  R$ 411,50 (quatrocentos e onze reais e cinquenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7245/2011.

CONTRATADA: FURNAS AUTO ELÉTRICA LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com substituição de peças, 
no caminhão Ford Cargo, Placa MRP 8387, Frota 298, em 
conformidade com o Decreto de Emergência nº 21.403/2010, a 
pedido da Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos.
VALOR:  R$ 3.380,40 (três mil, trezentos e oitenta reais e quarenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-7246/2011.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Locação nº 052/2005.
LOCADOR: GRÊMIO SANTO AGOSTINHO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.
OBJETO: Rescindir Contrato de Locação nº 052/2005, fi rmado 
em 23/06/2005.
PRAZO: A partir de 01/03/2011.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione – Prefeito Municipal, 
Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do Município, Manoel 
Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Walter José de Vargas - Locador.
PROCESSO: Prot nº 51-2174/2011.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 054/2011.
LOCADOR: GRÊMIO SANTO AGOSTINHO.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.
OBJETO: Locação de imóvel para desenvolvimento de programas 
sociais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:09.03, Programa de Trabalho:08.243.0039.2.265, 
Despesa:3.3.90.39.10.00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza - Secretária Municipal de Desenvolvimento  Social e Walter 
José de Vargas - Locador.
PROCESSO: Prot nº 51-2174/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 066/2011.
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA.
OBJETO: Prestação de Serviços de telão com transmissão 
simultânea para o lançamento do Orçamento Participativo, sob 
regime de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital Pregão nº 018/2011.
VALOR: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:04.01, Programa de Trabalho:04.121.0054.2.440, 
Despesa:3.3.90.39.44.00
PRAZO: Até 30/04/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira 
Tosato Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica 
e Henrique Venturi Oliveira - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-7379/2011.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 067/2011.
CONTRATADA: EDMILSON PECIN ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Prestação de Serviços de Foto/Filmagem para lançamento 
do Orçamento Participativo e nas Plenárias Regionais, sob regime 
de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações do 
Anexo I, Item 001 e 003, do Edital Pregão nº 018/2011.
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:04.01, Programa de Trabalho:04.121.0054.2.440, 
Despesa:3.3.90.39.44.00
PRAZO: Até 30/04/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e Edmilson Pecin - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-7381/2011.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 068/2011.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Sonorização para Lançamento 
do Orçamento Participativo e realização das Reuniões Plenárias, 
sob regime de empreitada por preço unitário, conforme 
especifi cações do Anexo I, Item 005 e 006, do Edital Pregão nº 
021/2011.
VALOR: R$ 6.324,00 (seis mil trezentos e vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:04.01, Programa de Trabalho:04.121.0054.2.440, 
Despesa:3.3.90.39.99.99
PRAZO: Até 30/12/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e Robson Silveira Leonardo - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-7452/2011.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TOMADA DE PREÇOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

TP nº. 003/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Abertura de 
Rua entre as Ruas Braz Vivacqua e Ponciano Antônio da Rocha 
e Rua Antônio Bedim – Distrito de Itaóca (Contorno de Itaóca).
Dia: 25/03/2011 - Hora: 09:00 h.

TP nº. 004/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção 
de Restaurante Popular.
Dia: 25/03/2011 - Hora: 11:00 h.

TP nº. 005/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção 
do Banco de Alimentos.
Dia: 25/03/2011 - Hora: 13:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio à Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 04/03/2011.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 051/2011

CONCEDE APOSENTADORIA COM PROVENTOS 
INTEGRAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Concede aposentadoria à servidora municipal MAURICÉA 
ALBUQUERQUE VILLA, ocupante do cargo de Professor PEB 
B V VI A 11 G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados emR$ 
1.479,39 (um mil quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e nove 
centavos), a partir de 01 de março de 2011, nos termos do Artigo 
6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
conforme processo de protocolo nº 3.155, de 02.02.2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de fevereiro de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 10 de Março de  2011                                            DOM nº 3840 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 052/2011

CONCEDE APOSENTADORIA COM PROVENTOS 
INTEGRAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Concede aposentadoria à servidora municipal ROSELY 
AZEVEDO COUTO, ocupante do cargo de Professor PEB D V 
VI A 11 M, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados em R$ 
3.738,11 (três mil setecentos e trinta e oito reais e onze centavos), 
a partir de 01 de março de 2011, nos termos do Artigo 6º, Incisos 
I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o Artigo 
40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 (redação atual) e c/c a 
Lei Federal nº 11.301, de 10.05.2006 e Lei Municipal nº 6.149, 
de 12.09.2008, conforme processo de protocolo nº 4.655, de 
15.02.2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de fevereiro de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

CARTA CONVITE Nº. 001/2011 
PROCESSO N° 3954/2011 

OBJETO: Aquisição de Serviço de Internet Dedicada de 1 Mbps 

EMPRESA VALOR MENSAL VALOR TOTAL

WE Rádio Comunicações Ltda. EPP R$ 1800,00 R$ 21.600,00

Dinâmica Telecomunicações Ltda. R$ 850,00 R$ 10.200,00

WKVE  Assessoria  em  Serviços  de  Informática 

e Telecomunicações Ltda
R$ 1.000,000 R$ 12.000,00

A  Empresa  Dinâmica  Telecomunicações  Ltda.  foi  a  vencedora  
do  certame  por apresentar a proposta mais vantajosa para esse 
Instituto. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2011. 

HUDSON DESSAUNE DA SILVA 
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L
(republicada por incorreção)

PORTARIA Nº 50/2011

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
E NOMEA PREGOEIRO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS;

Art. 1º - A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, que além de suas 
funções legais, será a equipe de apoio do Pregoeiro Ofi cial da 
Câmara Municipal, passa a vigorar com a composição abaixo, 
fi cando a presidência a cargo do primeiro:

Rogério Correa;
José Alexandre Cheim Sader;
Paulo Roberto Secato;
Pablo Lordes Dias

Art. 2º - Designar o servidor Pablo Lordes Dias para exercer a 
função de Pregoeiro Ofi cial da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim. 
Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais, com vigência a 
partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2011

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ART-BEGE MARMORES E GRANITOS LTDA - torna público 
que requereu à  SEMMA a Licença Previa -LP, para atividade 
01.04 – Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Rod. 
Cachoeiro x Atílio Vivacqua – Km 08, s/nº – Fazenda Santa Rita - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.   

NF 3306

COMUNICADO

CRISTAL FERRAMENTAS DIAMANTADAS LTDA - torna 
público que requereu da SEMMA a Licença de Instalação, para 
atividade 02.03 - Fabricação e elaboração de produtos diversos de 
minerais metálicos (abrasivos, lixas, esmeril, etc), situada á Av. 
Mauro Miranda Madureira, nº561  – Coramara -  Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

NF 3307 

COMUNICADO

GETÚLIO ALVES, torna público que requereu da SEMMA, 
Licença Previa -LP, para atividade 26.02 - de ofi cinas mecânicas, 
reparo em geral em veículos e ou maquinários com pintura, 
situada na Rua Ricardo Ronquetti, nº 04- Paraíso -   Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

NF 3308


